
 1 
 

D.R.S. n. 3574                                                                        

 
 

Assessorato  regionale  delle  
Infrastrutture e della Mobilità 
Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e  
dei Trasporti 
via Leonardo da Vinci, 161 
90145  P A L E R M O 
www.regione.sicilia.it/infrastrutture 
PEC: dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it 
Servizio 5 – Politiche Urbane e Abitative 

  

“Lavori di recupero ex magazzino comunale con destinazione centro culturale e multimediale” nel 
Comune di Noto (SR). 

Codice Unico di Progetto (CUP): G85I15000050002          

Codice Caronte: SI_1_16853 

DECRETO LIQUIDAZIONE SOMME 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Visto  lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista la legge regionale 29 dicembre 1962 n. 28, e ss. mm. e ii.; 

Vista  la legge regionale 10 aprile 1978 n. 2 e ss. mm. e ii; 

Vista la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e ss. mm. e ii – norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana; 

Vista la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10; 

Vista la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 che stabilisce le norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti Regionali; 

Visto il D.P.R.S. n. 12 del 05 dicembre 2009; 

Visti  il D.D.G. n. 3 del 20 gennaio 2010;  

Visto il D.P.R.S. n. 249 del 21 maggio 2010; 

Vista  la Legge regionale 12 maggio 2010 n. 12; 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni 

e degli Enti locali”; 
Visto l'allegato al D. lgs n. 118/2011 il quale stabilisce che “Possono essere considerate esigibili e quindi 

liquidabili, ai sensi dell'art. 3 comma 4 dello stesso Decreto 118/2011, le spese impegnate nell'esercizio 

precedente, relative a prestazioni o forniture rese nel corso dell'esercizio precedente....”  
Visto il D.P. n. 6 del 18/01/2013 che rimodula gli assetti organizzativi endodipartimentali dei Dipartimenti 

regionali; 

Visto il D.P.R.S. 27/06/2019, n. 12 recante il “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. del 

16/12/2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 13, 

comma 3, della L.r. del 17/03/2016, n. 3. Modifica del D.P.R.S. 18/01/2013, n. 6 e ss. mm. e ii.; 

Visto il D. lgs 27.12.2019 n. 158, “Norme di attuazione dello statuto speciale della Regione Siciliana in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli” (Pubblicato nella 

G.U. Serie Generale n. 302 del 27.12.2019); 

Visto il DDG n. 867/U.S.1 del 26/03/2013 con il quale è stato adottato il funzionigramma del Dipartimento 

delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti;  

Vista il decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 451 del 13 febbraio 2023, con il quale è stato 

conferito, ai sensi dell’art.11 della legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20, I'incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, all’arch. 

Salvatore Lizzio, in conformità alla deliberazione di Giunta regionale n. 87 del 10 febbraio 2023; 

http://www.regione.sicilia.it/infrastrutture
mailto:dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it


 2 
 

Visto il D.D.G. n. 1570 del 13 giugno 2022 con il quale il Dirigente Generale pro-tempore, del Dipartimento 

delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti, ha conferito all’Arch. Carmelo Ricciardo l'incarico di 

dirigente del Servizio 5 – Politiche urbane e abitative; 

     Vista la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3 che approva il “Bilancio di previsione della Regione siciliana 

per il triennio 2023-2025”, pubblicata sul Supplemento Ordinario della Gazzetta Ufficiale della Regione 

Siciliana n. 9, del 1 marzo 2023; 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il D.D.G. n. 2902 del 23/11/2017, vistato alla Ragioneria Centrale per  l'Assessorato Regionale delle 

Infrastrutture e della Mobilità in data 04/12/2017, n. 1804, con il quale è stata accertata sul capitolo di 

entrata 7479, la somma di €uro 00,00 per l'anno 2017, €uro 329.500,00 per l'esercizio 2018 ed €uro 

769.040,95 per l'esercizio 2019, per complessivi  €uro 1.098.540,95 per l'intervento relativo ai lavori di 

“recupero ex magazzino comunale con destinazione centro culturale e multimediale”, nel Comune di 

Noto (SR);   
Visto  il D.D.G. n. 947 del 20.04.2018, di ammissione a finanziamento del progetto esecutivo dei lavori di 

“recupero ex magazzino comunale con destinazione centro culturale e multimediale” - CUP 

G85I15000050002, codice Caronte SI_1_16853, nel Comune di Noto (SR), dell’importo complessivo 

€uro 1.098.540,95 sul capitolo 672465, ed impegnata la somma medesima, imputando come da 

cronoprogramma €uro 00,00 per l'anno 2017, €uro 329.500,00 per l'esercizio 2018 ed €uro 769.040,95 

per l'esercizio 2019; 

Visto  il D.R.S. n. 2078 del 13/07/2020 di accantonamento del ribasso d’asta, I.V.A. compresa (10%) della 

conseguenziale riduzione dell’impegno di €uro 401.204,85 sul capitolo 672465 e dell’accertamento in 

entrata dell’importo medesimo sul capitolo di entrata 7479; 

Visto  il D.R.S. n. 2080 del 13/07/2020 di liquidazione di €uro 128.109,5 per il pagamento dell’anticipazione 

del 20% dei lavori contrattuali I.V.A (10%) inclusa; 

Visto il D.R.S. n. 2755 del 22/09/2021 di liquidazione di €uro 353.429,57 per il pagamento delle spese per i 

lavori eseguiti al 1° SAL compresa I.V.A. (10%), dell’acconto relativo alle spese per incentivi di cui 

all’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’acconto relativo alle spese tecniche per D.L.; 

Visto il D.D.G. n. 2945 del 26/10/2023 alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato Regionale delle 

Infrastrutture e della Mobilità in data 14 novembre 2023, n. 12054, accertamento n. 1264 con il quale è 

stata accertata sul capitolo di entrata 7479, la somma di €uro 389.187,47; 

Vista la nota n. 63103 del 16/11/2023 assunta al protocollo con PEC n. 62484 del 16/11/2023, trasmessa 

dall’Amministrazione comunale di Noto, con allegata documentazione giustificativa che appresso si 

elenca e la richiesta del legale rappresentante del Comune medesimo del pagamento dell’importo di 

€uro 175.558,94 per il pagamento delle spese relative ai lavori eseguiti al 2° SAL compresa I.V.A. 

(10%) e dell’acconto relativo alle spese per competenze tecniche di D.L. al 2° SAL: 

-  Determina dirigenziale n. 1802 del 13/11/2023 di approvazione della liquidazione di €uro 

169.917,40, I.V.A. 10% compresa, per I lavori eseguiti al 2° S.A.L.; 

-  Certificato di pagamento n. 2 del 20/07/2023, 2° SAL; 

-  FATTPA n. 11_23 del 09/10/2023, 2° SAL; 

-   Determina dirigenziale n. 1804 del 13/11/2023 di approvazione della liquidazione di €uro 5.641,54, 

per il pagamento del 3° acconto delle competenze professionale per la D.L. ed il C.S.E. I.V.A. ed 

oneri compresi; 

-  Fattura n. 3/PA del 18/09/2023, acconto D.L.; 

Ritenuto  per quanto sopra esposto di ammettere a spesa l’importo di €uro 175.558,94; 

Vista  la disponibilità dell’importo complessivo di €uro 175.558,94 nel corrente esercizio finanziario di cui 

€uro 14.406,53 sull'impegno n. 17/2023 ed €uro 161.152,41 sull'impegno n. 656/2023 entrambi del 

capitolo 672465 del bilancio della Regione siciliana, giusto D.D.G. n. 947 del 20/04/2018; 

Ritenuto  pertanto, in presenza delle obbligazioni giuridicamente vincolanti, di poter procedere al pagamento 

tramite emissione di mandati di €uro 14.406,53 ed €uro 161.152,41, per un importo complessivo di €uro 

175.558,94 in conto di Tesoreria Statale intrattenuto presso la Banca d'Italia, richiesto dal Comune di 

Noto con la suddetta nota n. 63103 del 16/11/2023, in favore del Legale rappresentante del Comune di 

Noto; 

Ritenuto      che il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria centrale per la registrazione ai sensi 

dell'art. 9 della L.R. 15/04/2021 n. 9; 
Ai Sensi         della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato; 

      D E C R E T A 

Art. 1   Per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è 

liquidata la somma di €uro 175.558,94 richiesta con la nota n. 63103 del 16/11/2023 in favore del legale 

rappresentante del Comune di Noto (SR) nella qualità di Ente beneficiario del finanziamento dei lavori 



 3 
 

di “recupero ex magazzino comunale con destinazione centro culturale e multimediale” - CUP 

G85I15000050002, codice Caronte SI_1_16853 dell’importo complessivo di € 1.098.540,95 nel 

Comune di Noto. 

Art. 2  Alla relativa spesa di €uro 175.558,94 si fa fronte nell’esercizio in corso per €uro 14.406,53 

sull'impegno n. 17/2023 e €uro 161.152,41 sull'impegno n. 656/2023 entrambi del capitolo 672465 del 

bilancio della Regione siciliana, giusto D.D.G. n. n. 947 del 20/04/2018. 

Art. 3            Il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così 

come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, entro il termine 

perentorio di sette giorni dalla data di emissione, sul sito istituzionale del Dipartimento regionale delle 

Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti e trasmesso alla competente Ragioneria Centrale 

dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità per la registrazione, ai sensi dell'articolo 

9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9. 

 

Palermo, li 1 dicembre 2023          

                                                                         Il Dirigente del Servizio 
            arch. Carmelo Ricciardo  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-12-01T13:06:04+0100
	CARMELO RICCIARDO




